9Teresina - Quarta-feira, 07 de janeiro de 2009 • No 03

Diário Oficial

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º 4507/2008,
referente a Tomada de Preços n.º 014/2008, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO
CIVIL, P ARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL DESTINADO À SEDE
DA 3ª COMPANHIA  DE POLÍCIA  MILIT AR DO 4º BATALHÃO DA
PMPI, NA CIDADE DE JAICÓS-PI, NA REGIÃO SUL DO ESTADO,
COM ÁREA DE CONSTRUÇÃO DE 434,86 M², e considerando que
expirou o prazo recursal, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º
8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório, em conseqüência, fica
convocada a licitante: R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA, CNJP
01.857.346/0001-73,  para a assinatura do contrato, nos termos do art.
64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se.

Teresina, 30 de dezembro de 2008.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º 4508/2008,
referente a Tomada de Preços n.º 015/2008, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO
CIVIL, P ARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL DESTINADO À SEDE
DA 3ª COMPANHIA  DE POLÍCIA  MILIT AR DO 7º BATALHÃO DA
PMPI, NA CIDADE DE SANTA FILOMENA-PI, NA  REGIÃO SUL DO
ESTADO, COM ÁREA DE CONSTRUÇÃO DE 434,86 M², e considerando
que expirou o prazo recursal, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º
8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório, em conseqüência, fica
convocada a licitante: BELTECH CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES
LTDA, CNJP 35.134.154/0001-50,  para a assinatura do contrato, nos
termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se.

Teresina, 30 de dezembro de 2008.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º 4509/2008,
referente a Tomada de Preços n.º 016/2008, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO
CIVIL, P ARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL DESTINADO À SEDE
DA 5ª COMPANHIA  DE POLÍCIA  MILIT AR DO 2º BATALHÃO DA
PMPI, NA CIDADE DE PEDRO II-PI, NA  REGIÃO NORTE DO ESTADO,
COM ÁREA DE CONSTRUÇÃO DE 434,86 M², e considerando que
expirou o prazo recursal, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º
8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório, em conseqüência, fica
convocada a licitante: J. MENESES CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ
00.258.683/0001-81,  para a assinatura do contrato, nos termos do art.
64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se.

Teresina, 30 de dezembro de 2008.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  006

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO 4º ADITIV O AO CONTRATO Nº.
004/2004 QUE CELEBRAM ENTRE SÍ O DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRÃNSITO – DETRAN/PI E O CENTRO BRASILEIRO DE
RECICLAGEM E CAP ACITAÇÃO PROFISSIONAL – CERCAP.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e o
Centro Brasileiro de Reciclagem e Capacitação Profissional – CERCAP.
OBJETO:  Prorrogação do Contrato nº. 004/2004 por mais 07(sete) meses.
PRAZO:  O prazo de vigorará a contar de 02 de janeiro de 2009 a 01 de
agosto de 2009.
ASSINAM : Jesus Rodrigues Alves e Eugênio Pereira Lima Filho.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº. 02/2008
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2008 QUE
CELEBRAM ENTRE SÍ O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÃNSITO
– DETRAN/PI E A POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ – PMPI.
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e a
Polícia Militar do Piauí                   – PMPI.
OBJETO: Constitui o presente termo aditivo a prorrogação do Termo de
Cooperação Técnica nº. 001/2008 por mais 12 (doze) meses, com fulcro no
Art.57, II da Lei 8.666/93.
PRAZO:  Vigência a contar de 31de dezembro de 2008 a 31de dezembro de 2009.
ASSINAM : Jesus Rodrigues Alves e Francisco Prado Aguiar.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 046/2008 QUE
CELEBRAM ENTRE SÍ O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÃNSITO
– DETRAN/PI E A EMPRESA CONSTRUTORA GÁVEA LTDA.
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN e a
Empresa Construtora Gávea Ltda.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a reforma de manutenção
da 7ª CIRETRAN em OEIRAS/PI, em conformidade com o convite nº. 021/08
que com seus anexos, integra este instrumento, independente de transcrição.
PRAZO: Vigência de 120(cento e vinte) dias, contados a partir da data de
sua assinatura.
ASSINAM : Jesus Rodrigues Alves e José Paulo Pinheiro de Araújo.

OF.  002

0 U T R O S

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme argumentos apresentados pela CONSULTORIA
SETORIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO nesta Secretaria
de Saúde, no despacho de fls. 42 a 43 dos autos do PROCESSO SESAPI
n. 0026372-2/2008, após circunstancial estudo das alegações, dos
documentos acostados ao processo e do teor da peça referida, RATIFICO
todos os termos e atos consignados a favor da prorrogação do prazo de
execução de serviços dos Lotes I e II do Contrato SESAPI n. 531/2008,
através da revogação das OES PROSAR ns. 007/2008 e 008/2008,
renovando-se o prazo contratado à empresa PAC ENGENHARIA  LTDA.
realizar serviços nas obras do sistema de saneamento básico das
localidades “CEPISA” e “VILA CARDEAL”, no município de  São João
da Varjota/PI , vez que preenchidas as condições de convencimento e a
indiscutível necessidade dos serviços profissionais para execução das
atividades relacionadas ao Programa de Saúde e Saneamento Básico na
Área Rural do Piauí – PROSAR-PI. Autorizo o chamamento da empresa,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da assinatura deste termo,
para recebimento dos atos administrativos ordinatórios às providências
supra, ao tempo em que determino a publicação deste termo de ratificação,
no prazo da lei, para que possa surtir seus reais efeitos legais.

Cientifique-se e Publique-se na forma da Lei.

Gabinete do Secretário, em Teresina/PI, 12 de dezembro de 2008,

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
-Secretário da Saúde-

OF.  001